


Poděkování 
 

V prosinci se na naší škole uskutečnila sbírka pro Azylový dům v Mostě. Vybrala se 

spousta věcí a já jsem Vám za to moc vděčná! Moc děkuji za Vaši ochotu do sbírky přispět a 

pomoct někomu zlepšit těžké chvíle. Veškeré vybrané věci jsem osobně azylovému domu 

předala a teď již slouží lidem, kteří je potřebují. Ještě jednou Vám moc děkuji za možnost 

udělat radost. Jste úžasní! 
                   Andrea Hurtová, 9. C 

 



Třídy 4. A, 5. A a 5. C na exkurzi v Oblastním muzeu a 

galerii v Mostě 
 

Dne 13. 1. 2023 jsme se vydali pěšky do mosteckého muzea, kde nám byl přislíben 

zajímavý program. Cesta dlouhá 4,5 km nám trvala 1 hodinu 5 minut, proto jsme přišli o 

chviličku později. Ovšem i tak jsme byli přivítaní s úsměvem. Milé dámy si nás rozdělily do 

tří skupin a provedly nás připraveným programem. Prohlédli jsme si expozici baronky Ulriky 

von Levetzow a vyzkoušeli si výrobu vlastního šperku. Poté nás čekalo panoráma starého 

Mostecka a zhlédnutí filmu Tajemství mosteckého muzea. Třetí zastávka byla relaxační. Děti 

se mohly nasvačit, vybarvit si omalovánky či skládat puzzle.  

Návštěvu vřele doporučujeme a do muzea posíláme velké díky. 
                   Bc. Zlata Tomášková 



Návštěva SVČ 

 

V pátek 13. 1. 2023 proběhla školní akce pro 1. a 2. třídy. Navštívili jsme SVČ, kde žáci 

z 1. ročníků viděli MINI ZOO. Mohli si zvířátka pohladit a nakrmit. Poté soutěžili v AIR 

HOCKEY. Žáci z 2. ročníků si mohli vyzkoušet jízdu sportovních autíček na autodráze. Školní 

akce byla velmi zajímavá. Žáci byli nadšeni.       
                       Mgr. Lucie Ondráčková 

 



+ 



Výtvarná soutěž – Namaluj svého anděla 

 

11. ledna 2023 putovalo 22 výtvarných prací našich žáků do Teplic, aby zkusilo štěstí 

ve výtvarné soutěži „Namaluj svého anděla“. Ze třídy 1. A se soutěže zúčastnilo 6 žáčků pod 

vedením paní učitelky Mgr. Zuzany Fuchsové a z 2. stupně se soutěže účastní 16 žáků ze 6. AC 

a 7. AC pod vedením Mgr. Petry Kratochvílové. Nejvíce se dařilo žákům ze 6. C, z níž byly 

vybrány práce 9 žáků. 

Dne 8. února zasedne porota a výtvarné práce vyhodnotí, tak nám držte pěsti! 

                
        Mgr. Petra Kratochvílová 

 



Přípravka v knihovně 

 

Ve středu 18. 1. 2023 vyrazila přípravka v rámci turistiky do Městské knihovny v Mostě. 

Cestou přes Šibeník využily děti alespoň malého poprašku sněhu ke sněhovým radovánkám.  

V knihovně pro nás měla paní knihovnice Jitka Jílková připravený program. Nejprve 

seznámila děti s prostředím knihovny a poté se již zaposlouchaly do příběhu špačka Kamila, 

který se místo létání raději učil číst. Odměnou pak byla možnost prohlédnout si všechny 

vystavené knížky. Toho děti s nadšením využily. 

Cestou zpátky zbyl čas i na pohybové hry a soutěže. Děti si den náramně užily. 
                        

   Bc. Štěpánka Komůrková 

 



Preventivní program v 1. A 

 

Byla u nás policistka,  

říká se jí preventistka.  

Máme být jak kůzlátka,  

nikomu neotvírat vrátka.  

Jsme rádi, že to víme,  

každému to hned povíme.  

 

Těmito verši reaguji na návštěvu policistky v naší třídě 1. A, kde informovala zábavnou 

formou naše děti o bezpečném chování doma.       
                         Mgr. Zuzana Fuchsová 

 



Návštěva hasičské stanice 

 

13. 1. 2023, přestože byl pátek 13., rozhodně to nebyl nešťastný den. Třídy 3. A, 

3. B a 4. B se vydaly na průzkum mostecké hasičské stanice. Bylo až neuvěřitelné, kolik 

zajímavého jsme viděli. Dokonce jsme na vlastní kůži zažili i opravdový výjezd profesionálů 

do terénu. Děkujeme za tak krásnou exkurzi.       
                             Mgr. Pavla Berkyová 

  



Praktické cvičení z přírodopisu žáků 8. tříd 

 

Žáci osmých tříd za sebou mají první praktické cvičení z přírodopisu, při kterém 

zkoumali stavbu srdce. Pozorováním zjistili, z jakých částí se srdce skládá, všichni objevili 

srdeční chlopně a aortu a vyzkoušeli si pevnost šlašinek, což byl úkol od paní učitelky, a 

dokonce podle umístění krevní sraženiny poznali, v jaké fázi ukončilo srdce svou činnost. Už 

se těšíme na další cvičení, při kterém se ponoříme do dýchací soustavy. 
 

     Mgr. Sidonie Smetáková 



IT dílny 

 

V úterý 24. ledna se žáci 8. A za doprovodu paní asistentky Škrečkové vydali na Střední 

průmyslovou školu, kde se zúčastnili projektu IT dílny. Z kostiček lega a různých 

IT komponentů si  sestavili různé hračičky, které si poté naprogramovali a vyzkoušeli si, co 

všechno umí. Zábava to byla spíše pro kluky, ale ani děvčata se nenudila.   

                      



Den bez školních aktovek 

 

Dne 20. 1. 2023 žákyně devátého ročníku uspořádaly na naší škole Den bez školních 

tašek. Fantazii se meze nekladly a žáci měli opravdu originální nápady! Mohli jsme vidět 

například sušák na prádlo, dětský kočárek, zednické kolečko nebo dokonce nákupní košík. 

Zpestření školního dne si žáci užili.         
                             Andrea Hurtová, 9. C 



 



Žákovské volby 

 

25. ledna se konaly školní prezidentské volby. Pořádaly se ve sborovně, kde žáci 

odevzdali své hlasy, které se poté sečetly. Žáci od 5. až 9. tříd si vyzkoušeli rozhodování a 

nátlak, který je upřený na dospělé, aby se rozhodli správně a sami si mohli vyzkoušet jaké to 

je stát v pozici dospělého občana ČR. Tato “zkouška dospělosti” již proběhla i na středních, 

kde si studenti zkusili to samé.  

Kandidáti těchto voleb byli Petr Pavel a Andrej Babiš, kteří z původních devíti 

kandidátů, postoupili do druhého kola. Žáci si stejně jako dospělí budou moci vyzkoušet, jaké 

to je stát v pozici dospělého občana ČR. V uběhlých 14 dnech jsme si mohli kandidáty prověřit, 

například v televizních debatách anebo na jejich sociálních sítích. 

Výsledky žákovských voleb byly zveřejněny den poté, mezi žáky vyhrál Petr Pavel, 

který obdržel 58 % platných hlasů.                  
          Tereza Sýkorová, 9. A 

 



Školní klub ani v lednu nelení 
 



Co nás čeká ve školním klubu v 2. pololetí? 

 

Únor 

 Výroba mýdel 

 Turnaj jednotlivců ve stolním fotbálku 

 Tvoření z modelovací hmoty 

 Dekorace vlastních výrobků vytvořených z modelovací hmoty 

 

Březen 

 Návštěva Veteran car club v Litvínově  

 Vaření – příprava palačinek 

 Návštěva zákulisí městského divadla v Mostě  

 Turnaj jednotlivců v šipkách 

 

Duben 

 Batikování  

 Velikonoční jarmark  

 Bowling Benedikt Most 

 Malujeme kamínky pro radost  

 Čarodějnice  

 

Květen 

 Výroba svíček a dárků ke Dni matek 

 Zpěv s kytarou 

 Návštěva minigolfu v Mostě   

 Květen pro veřejnost  

 

Červen 

 Den dětí  

 Slavnostní vyřazení deváťáků 

 Návštěva technického muzea v Mostě – prohlídka umělé důlní štoly 

 

 

Změny v programu vyhrazeny 



Blíží se Valentýn 

 

 Svátek svatého Valentýna neboli svátek zamilovaných.  

 Zamilovaní lidé si v tento den vyznávají lásku. Dávají si mezi sebou různé dárky s motivem 

lásky.  

 Svátek svatého Valentýna je pojmenován podle kněze Valentýna, který tajně oddával 

zamilované páry a to i přes zákaz Claudia II., který svatby zrušil, protože se bál, že mu 

budou chybět vojáci do boje.  

 Kněz Valentýn byl nakonec za zakázané oddávání párů 14. února odsouzen a popraven.   

 Posledních pár let se tento svátek i v České republice slaví více a více.   
          Bohuslav Kotlár, 9. A 

 

Den červené ruky 

 

Den červené ruky je mezinárodní svátek, který je stanoven na 12. února a slouží jako 

připomínka dětí zatažených do ozbrojených konfliktů a 

porušování jejich základních lidských práv. Červené ruce se 

staly symbolem solidarity s dětmi unesenými z domovů a 

naverbovanými do armády, kterých je na světě podle 

odhadů nejméně 300 000. 

Mezinárodní den byl vyhlášen roku 2002 nevládní 

organizací International Coalition to Stop the Use of Child 

Soldiers. Do této akce se každoročně zapojují lidé ve více 

než stovce zemí po celém světě, kteří otiskují červeně 

nabarvené ruce na papír nebo plátno jako výzvu politikům, 

aby zamezili využívání nezletilých osob v ozbrojených 

silách. 
                       Zdroj: wikipedia.org 



První pomoc, 4. díl 
 

Poranění hrudníku 

 

Poranění hrudníku patří mezi závažná poranění, jde o širokou škálu od prostého 

pohmoždění přes zlomeniny žeber až po otevřená poranění pronikající do dutiny hrudní.  

 

Zraněného s jakýmkoliv poraněním hrudníku, pokud je při vědomí, uložíme do úlevové 

polohy, tzn. v polosedě se zapřenými horními končetinami, vyhovuje-li to postiženému. 

Jestliže je postižený v bezvědomí, uspokojivě dýchá, můžeme jej ponechat v poloze, v jaké je.  

Musíme-li jej opustit, pak jej uložíme do zotavovací polohy, na poraněnou stranu, čímž se 

zmírní pohyby poraněného hrudníku. Zajištění záchranné služby je samozřejmostí. 

 

Mnohem závažnější situace nastává v případě, kdy rána proniká do dutiny hrudní a tím 

dochází ke komunikaci mezi dutinou hrudní a vnějším prostředí. V ráně se objeví bublinky 

vzduchu, bublání, syčení, pod kůží mohou být hmatné bublinky vzduchu. Vzduch v hrudníku 

(pneumotorax) způsobí, že plíce na postižené straně se vlastní pružností smrští a tím je celé 

plicní křídlo (polovina plic) vyřazeno z činnosti. Plocha plic zajišťující okysličení krve se 

zmenší v podstatě na polovinu a tento stav může vést k dušení. 

 

Ošetření spočívá v přiložení prodyšného obvazu - otvor hrudníku překryjeme sterilní 

gázou a fixujeme leukoplastí. Ránu můžeme nechat i otevřenou. Poloha zraněného je v 

polosedě, zároveň podnikáme všechna protišoková opatření a neprodleně zajistíme transport 

zraněného záchrannou služnou do nemocnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pneumotorax levé plíce 



 

Astma 

 

 U tohoto onemocnění dochází záchvatovitě ke stažení svalstva průdušek a tím 

k záchvatu dušnosti. Stav může být velmi vážný, jestliže se nepodaří záchvat ukončit. 

Při poskytování první pomoci je naší základní snahou co nejvíce nemocnému ulehčit, případně 

záchvat ukončit pomocí léků, které nemocný běžně užívá. 

  

V první řadě zajistíme nemocnému 

úlevovou polohu, tzn. v polosedě až v sedě, 

a umožníme mu, aby se mohl rukama zachytit 

o podložku a mohl tak zapojit pomocné dýchací 

svaly. Dále zajistíme přívod čistého vzduchu, 

uvolníme oděv, dbáme o jeho tělesný klid 

a snažíme se, aby dýchal pravidelně a pokud 

možno vydechoval proti odporu (našpulené rty 

jako při pískání). V případě, že nemocný užívá 

léky proti této nemoci, umožníme mu jejich 

aplikaci (převážně ve formě spreje) ke zvládnutí 

akutní dechové nedostatečnosti. Jsou-li přítomny 

znaky závažné dechové nedostatečnosti, 

promodrávání, porucha vědomí, musíme zahájit 

KPR, a co nejrychleji voláme ZZS.  

 

 

  

Cizí těleso v dýchacích cestách 

 

 Cizí předměty v dýchacích cestách, které byly vdechnuty, se často z dýchacích cest 

dostanou kašlem, nemůže-li postižený dýchat ani kašlat, můžeme dospělého nebo dítě starší 

1 roku předklonit tak, aby předmět mohl 

vypadnout, nebo můžeme použít úder mezi 

lopatky. 

  

Pokud oba zmíněné postupy selžou, 

provedeme tzv. Heimlichův manévr. Údery 

mezi lopatky a Heimlichův manévr střídáme 

až do odstranění cizího předmětu nebo 

do doby, než postižený upadne do bezvědomí. 

V tomto případě neprodleně voláme ZZS. 

 

 

Heimlichův manévr 



Stolní hokej 

 

Třetí místo v Lize škol 

 

Devatenáct školních družstev z Mostu, Litvínova, Meziboří a Chomutova se utkalo ve 

Středisku volného času Most v oblastním kole Ligy škol v billiard-hockey i šprtci.  Vítězství 

si odnesl tým 7. ZŠ Most „A“. Druhé místo obsadila 14. ZŠ Most a výbornou třetí příčku pak 

15. ZŠ Most „A“. Družstvo 15. ZŠ Most „B“ skončilo desáté. 

Dvacátý třetí ročník Ligy škol končí na úrovni oblastního kola, národní finále se letos 

nekoná. Na celostátní úrovni nově proběhne v listopadu žákovské a juniorské mistrovství 

republiky družstev. V něm budou startovat nejen školní týmy, ale také klubová a kombinovaná 

družstva. 

 

Sestavy našich týmů: 

15. ZŠ Most „A“ – Michal Frýbert, Oliver Čermák, Vlastimil Třasák, Adam Dang 

15. ZŠ Most „B“ – Miroslav Čečelický, Antonín Novotný, Jan Šimůnek, Lukáš Svoboda  

 

 

 
Oliver Čermák druhý v Zimním poháru StarColor 

 

Zimní pohár StarColor, šprtcový turnaj 

regionální úrovně, proběhl ve Středisko 

volného času i za účasti čtyř žáků 15. ZŠ 

Most. Oliver Čermák obsadil druhé místo. 

Další výsledky našich žáků: 11 Vlastimil 

Třasák, 17. Jan Veselý, 18. Jakub Veselý. 

V turnaji zvítězil Michal Justra (BHC 

StarColor Most). 

 



Pozvánky na turnaje 

 

• Pátek 10. února 2023 – LITVÍNOV SVČ – air-hockey – turnaj jednotlivců, Český pohár, 

kat. „C“ 

• Sobota 25. února 2023 – MOST SVČ – billiard-hockey šprtec – turnaj jednotlivců, Český 

pohár, kat. ČP12 

• Informace a přihlášky – jakub.hasil@post.cz / 603 337 054 

 

 

Kroužky stolního hokeje 2022/2023 

 

I ve školním roce 2022/23 se hraje stolní hokej – šprtec ve školním klubu naší školy, a 

to v ÚTERÝ od 15:00 do 16:00 hod. Mimo soutěž si můžete zahrát v ŠK kdykoli v provozní 

době klubu, po dohodě s vychovatelkou. Kroužky šprtce a air-hockeye (a spoustu dalších) 

organizuje také Středisko volného času Most. Přihlášení je možné v recepci SVČ a na webu 

www.svc-most.cz . 
                Mgr. Jakub Hasil 

 


